μειώνεται κατά το ήμισυ (1/2) για υπόχρεους της παρ. 1 του άρθρου 28Α του
ΚΦΕ που ασκούν τη δραστηριότητά τους και έχουν την κύρια κατοικία τους: 

α) σε οικισμούς με πληθυσμό μικρότερο των πεντακοσίων (500) κατοίκων, ή

β)  σε  δημοτικές  κοινότητες  με  πληθυσμό  μικρότερο  των  χιλίων  πεντακοσίων
(1.500) κατοίκων, εξαιρουμένων των δημοτικών κοινοτήτων που βρίσκονται στην
Περιφέρεια Αττικής (πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων), ή

γ) σε νησιά με πληθυσμό μικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων.

4.  Ως προς δε το τέλος επιτηδεύματος σημειώνεται ότι με την αντικατάσταση
του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 με το άρθρο 3 του ν. 5162/2024 (Α΄198),
καταργήθηκε  η  υποχρέωση καταβολής  ετήσιου  τέλους  επιτηδεύματος  για  τα
φυσικά  πρόσωπα  που  ασκούν  επιχειρηματική  δραστηριότητα,  από  το